
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio del Genio Civile di  Agrigento 

DET 199 Agrigento, 05/04/2022

DETERMINA DI VERIFICA E APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

(ART.33 COMMA 1  E ART. 32 COMMA 5 D.LGS N.50/2016 E SS.MM.II.)

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii,  per
l'affidamento  dei  “Lavori  di  riefficientamento  del  corso  d’acqua  Fiume  Imera
meridionale nel Comune di Licata” -  OCDPC n. 558/2018 -Piano Investimenti Cod.
SI_AG_01335. 

CIG: 90886818D2 CUP: G67H21022250001 RUP: F.D. GEOM. SALVATORE
ALESSI

L’INGEGNERE CAPO
Visto  il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti) e  

ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs.
50/2016;

Viste le Linee guida n. 3  Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recanti
«Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti  e concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

Visto il   D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure,  convertito con modificazione in L.
108/2021;

Viste le indicazioni operative  del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
di cui alla nota prot. 112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n.
76  convertito  con  Legge  11/09/2020  n.  120  recante:  Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale;

Vista l'OCDPC  n.  558  del  15  Novembre  2018  con  la  quale  sono  stati  disposti

Ing. Capo (Dirigente del Servizio):  Arch. Salvatore La Mendola -  Telefono 0922- 4612327  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it   
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento - Giorni e orario di ricevimento: Lun e Ven ore 9,00 -13,00  e  Merc  ore 15,30 - 17,30
Contatti: Centralino 0922-461211  (o - mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it - PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it


interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali
eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  Calabria,  Emilia  Romagna,
Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  Toscana,  Sardegna,
Sicilia.

Vista  la Disposizione n. 502 del 28/05/2020 con la quale il Dirigente Generale del
DRPC Sicilia, in qualità di Commissario Delegato - ex art. 1 comma 1 della OCPC
558/2018 - per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla
medesima ordinanza, ha provveduto a nominare il DRT “Soggetto Attuatore” per
l’espletamento  delle  attività  connesse  all’attuazione  dell’intervento  in
oggetto,  ricompreso  nel  Piano  degli  investimenti  predisposto  dal
Commissario Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 con i  fondi del DPCM
27 febbraio  2019 ‘Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  di  cui  all’art.  1,
comma  1028,  della  legge  30  dicembre  2018,  n.145  Sicilia.  Piano  degli
investimenti  di  cui  all’articolo  2,  comma  1  Siged  4.38.12.2.1/137’,
attribuendo al  progetto  per  “Lavori di  riefficientamento del corso d’acqua Fiume
Imera meridionale nel Comune di Caltanissetta” -  il seguente codice di investimento
: Cod. SI_CL_01335. 

Vista la  nota  prot.  58100/DRPC Sicilia  del  04/11/2021  con  la  quale,  il  Commissario
Delegato ex OCDPC 558/2018, su segnalazione del Dirigente Generale del DRT, ha
ricodificato  l’intervento  in  oggetto  con  codice   Cod.  SI_AG_01335,  poichè
ricadente nel territorio del Comune di Licata, in provincia di Agrigento.

Vista la  nota prot. n. 153398 del 07.10.2021 con la quale  l’Ingegnere Capo dell’Ufficio
del Genio Civile di Agrigento ha relazionato al D.G. del D.R.T. sulla situazione di
fatto  nel  Fiume  Imera  meridionale  –  Salso,  manifestando  contestulamente  la
disponibilità a redigere il progetto di pulizia e sistemazione degli argini del Fiume
per i tratti necessari e non interessati da altri interventi.

Visto il D.D.G n. 1737 del 9.11.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico nella qualità di Soggetto Attuatore, ha nominato Responsabile
Unico del Procedimento il  Geom. Salvatore Alessi e contestualmente ha istituito
l’ufficio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza con
personale, in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, incaricando
tutti i soggetti di porre in essere gli adempimenti di loro competenza.

Visto il  progetto  esecutivo,  redatto  da  Funzionari  Direttivi  di  questo  Ufficio  in  data
10/01/2022 corredato dei verbali di verifica e di validazione del progetto ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dal quale si evince che l'importo a base
d'asta  dei  lavori  ascende ad € 602.977,68 oltre  ad € 21.782,32 per  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 267.040,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, per un totale di complessivo €. 891.800,00.

Visto il Decreto a contrarre D.D.G. n. 107/2022 del 07/02/2022 adottato ai sensi dell’art.
32, comma 2 del “Codice”, con il quale per l’affidamento dei lavori in oggetto, è
stata  indetta  procedura  aperta,  ai  sensi  degli  artt.  60,  36  comma 9bis,  Art.  97
commi 2, 2 bis , comma 8 e art. 133 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016 e con il criterio
di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  e  con   l’  «inversione  procedimentale»,
attraverso la piattaforma telematica  eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.

Visto il  Bando  di  Gara  pubblicato  alla  GURS  n.  7  del  18/02/2022  ed  il  relativo
Disciplinare di gara.

Vista  la Determina n. 154 del 18/03/2022, con la quale l’Ingegnere Capo del Genio Civile
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):  Arch. Salvatore La Mendola -  Telefono 0922- 4612327  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it   
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento - Giorni e orario di ricevimento: Lun e Ven ore 9,00 -13,00  e  Merc  ore 15,30 - 17,30
Contatti: Centralino 0922-461211  (o - mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it - PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it


di Agrigento, su richiesta del RUP, ha istituito un seggio di gara per procedere, in
seduta pubblica, all’espletamento della gara, con la seguente composizione:

 Presidente: Dirigente  Dott.ssa Santina Burgio;
 Componente: F.D. Avv. Giuseppe Amico.
 Componente: F.D. Arch. Alfonso Miccichè.

Visti i verbali di gara n. 1 del 21/03/2022, n. 2 del 22/03/2022 e n. 3 del 23/03/2022, 
contenenti l’esito della procedura di gara e della cui lettura si evince che: 

1. sono pervenute n. 206 offerte;

2. il  seggio  di  gara,  con  l’inversione  procedimentale,  ha  provveduto  all’apertura
telematica  delle  buste  digitali  contenenti  l’offerta  economica,  verificando  che
ciascuna di essa conteneva gli elementi prescritti dal Disciplinare di gara;

3. non sono state escluse imprese;
4. si è proceduto correttamente a determinare la soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97

comma  2  bis  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,   a  mezzo  della  piattaforma
telematica, il cui report viene di seguito riportato

Numero offerte valide 206

Numero offerte accantonate per taglio 
delle ali

42 : 21 offerte più alte, 21 
offerte più basse

Numero offerte mediate 164

Media delle offerte - 30,7765%

Media degli scarti - 0,1312%

Prima soglia di anomalia - 30,9077%

Somma ribassi offerte mediate - 5.047,3576

Decremento prima soglia di anomalia 0,0196

Soglia di anomalia - 30,8881%

Esclusione automatica offerte anomale Applicata : procedura 
sottosoglia e n. offerte 
ammesse superiore o uguale a 
10

5. il seggio di gara, a seguito della determinazione della soglia di anomalia, ha  individuato
l’operatore economico che ha presentato l’offerta che più si avvicina per difetto alla soglia
di  anomalia,  ed  il  concorrente  collocatosi  al  secondo  posto  in  graduatoria,  così  come
riportato nella seguente tabella:

Soglia di anomalia - 30,8881%

ROGU S.R.L. - 30,8880%

ATI: 3G ENERGY S.R.L. / 
SA.MA.S.R.L. / N.G.A. 
COSTRUZIONI S.R.L.

- 30,8856%

6. il seggio di gara, ha provveduto a verificare la documentazione amministrativa degli
operatori risultati primo e secondo in graduatoria, con esito positivo per entrambi. 

7. il seggio di gara,  ha proposto l’aggiudicazione della gara all’operatore economico
dell’Operatore Economico “ROGU S.R.L.”, con sede in  Via Francesco Crispi, 88 - 88100
Catanzaro (CZ), C.F. e P.I. n° 02995080799, che ha presentato l’offerta immediatamente

Ing. Capo (Dirigente del Servizio):  Arch. Salvatore La Mendola -  Telefono 0922- 4612327  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it   
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento - Giorni e orario di ricevimento: Lun e Ven ore 9,00 -13,00  e  Merc  ore 15,30 - 17,30
Contatti: Centralino 0922-461211  (o - mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it - PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it


inferiore alla soglia di anomalia dalla medesima piattaforma calcolata.

Presso atto che è pervenuta al RUP, tramite la piattaforma SITAS,  una comunicazione da parte del 
concorrente  ATI  3G  Energy  s.r.l-Sama  s.r.l.-N.G.A.  Costruzioni  s.r.l.  con  invito  a  
provvedere all’aggiudicazione in proprio favore,  lamentando un difetto di  calcolo nella  
soglia di anomalia.

Preso atto che il  seggio di  gara,  riscontrando la  richiesta  dell’ATI 3G Energy s.r.l-Sama s.r.l.-
N.G.A. Costruzioni s.r.l., non ha rilevato alcun difetto di calcolo, atteso che le “risultanze 
utili alla formulazione della suddetta proposta di aggiudicazione (calcolo della soglia di  
anomalia e conseguente graduatoria) sono praticate automaticamente ed autonomamente  
dalla piattaforma telematica Sitas e-procurement, senza intervento alcuno praticabile dagli 
scriventi” (v. verbale di gara n. 3).

Preso  atto che  il  seggio  di  gara,  per  mero  errore  materiale,  ha  indicato  la  ragione  sociale  
dell’operatore economico aggiudicatario, ROGU s.r.l., anziché la corretta ragione sociale  
ROGU Costruzioni s.r.l. di cui alla documentazione di gara.

Considerato  che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in  
essere, al corretto svolgimento della gara, si può procedere, ai sensi dl combinato disposto  
di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla verifica  e  
approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione,   per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  
all’oggetto,così come formulata dal seggio di gara  nel verbale n. 3 del 23/03/2022,

D E T E R M I N A

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, ai
sensi dell’art. 33, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è approvata la proposta di
aggiudicazione riportata nel verbale n. 3 del 23/03/2022 del seggio di gara.

ART. 2  Ai sensi dell’art. 32, comma 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è disposta l’
aggiudicazione dei  “Lavori  di  riefficientamento del  corso d’acqua Fiume Imera meridionale  nel
Comune  di  Licata”  -  OCDPC  n.  558/2018  -Piano  Investimenti  Cod.  SI_AG_01335. ,
all’Operatore  Economico  ROGU  Costruzioni  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Catanzaro,  via
Francesco  Crispi  88  -  P.Iva  02995080799, che  ha  offerto  il  ribasso  del  30,8880%
sull’importo a base d’asta di € 602.997,68.

ART.  3 L’importo  di  aggiudicazione  è  pari  ad   €  438.526,09
(quattrocentotrentottomilacinquecentoventisei/09),  di  cui €  416.743,76
(quattrocentosedicimilasettecentoquarantatre/76 per  lavori  al  netto  del  ribasso  del
30,8880% ed  € 21.782,33 ( ventunomilasettecentottantadue/33) per oneri sulla sicurezza
non soggetti a ribasso.

ART. 4  Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la succitata
aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a conclusione
della quale verrà data adeguata comunicazione.

ART. 5 La  presente determina verrà pubblicata sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare d'appalto
del  sito  informatico del  Servizio Provinciale  del  Genio Civile  di  Agrigento e  nella  piattaforma
telematica  eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.

 L’INGEGNERE CAPO
F.to (Arch. Salvatore La Mendola)
    Firma autografa omessa ai sensi 

        dell’art. 3 della D. Lgs 39/1993

Ing. Capo (Dirigente del Servizio):  Arch. Salvatore La Mendola -  Telefono 0922- 4612327  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it   
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento - Giorni e orario di ricevimento: Lun e Ven ore 9,00 -13,00  e  Merc  ore 15,30 - 17,30
Contatti: Centralino 0922-461211  (o - mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it - PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it

